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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 1238/NQ-UBTVQH15 ngày 24/10/2024 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 của tỉnh Thanh Hóa 

 

Thực hiện Nghị quyết số 1238/NQ-UBTVQH15 ngày 24/10/2024 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 1238/NQ-

UBTVQH15); Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 1238/UBTVQH15 của 

UBND tỉnh Thanh Hóa; UBND thành phố Sầm Sơn ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Nghị quyết trên địa bàn với các nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 1238/NQ-UBTVQH15 ngày 

24/10/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 của tỉnh Thanh Hóa kịp thời, hiệu quả, 

đúng quy định của pháp luật và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
1
, UBND tỉnh

2
. 

2. Yêu cầu 

- Xã Đại Hùng chính thức hoạt động từ 00 giờ 00 phút, ngày 01/01/2025. 

- Đảm bảo duy trì hoạt động liên tục, hiệu lực, hiệu quả của bộ máy trong hệ 

thống chính trị ở đơn vị cấp xã thực hiện sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025; không làm 

xáo trộn đời sống, sinh hoạt của Nhân dân và hoạt động sản xuất, kinh doanh của 

các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn. 

- Thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận nguyên trạng diện tích tự nhiên, 

quy mô dân số và toàn bộ hồ sơ, tài liệu có liên quan của các cơ quan, đơn vị hành 

chính của xã Quảng Hùng và Quảng Đại về xã Đại Hùng; đảm bảo đúng quy định 

của pháp luật; chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NHIỆM VỤ, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt thực hiện 

và thông tin tuyên truyền về Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

1.1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện: 

Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan, 

tham mưu UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện. 

                                                           
1
 Kế hoạch số 130-KH/TU ngày 31/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 48-KL/TW 

ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 

2023 - 2030; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 16/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2030. 
2
 Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 16/11/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 1238/NQ-UBTVQH15 ngày 24/10/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023 – 2025. 
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1.2. Tổ chức hội nghị triển khai Nghị quyết: 

a) Hội nghị cấp thành phố: 

- Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND, các 

phòng, ban, đơn vị có liên quan, tham mưu UBND thành phố tổ chức hội nghị triển 

khai, quán triệt Nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội. 

- Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành. 

b) Hội nghị ở cấp xã: 

- UBND các xã Quảng Hùng và Quảng Đại tổ chức hội nghị triển khai, quán 

triệt Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Kế hoạch triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 1238/NQ-UBTVQH15 của UBND thành phố Sầm Sơn.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất ngày 25/11/2024.  

1.3. Thông tin tuyên truyền Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội: 

- Phòng Văn hóa - Thông tin phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể 

thao và Du lịch thành phố Sầm Sơn xây dựng tin, bài, chỉ đạo hệ thống phát thanh 

trên địa bàn tăng cường tổ chức thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, vai 

trò của sắp xếp đơn vị hành chính, nội dung Nghị quyết số 1238/NQUBTVQH15 

và nội dung khác có liên quan nhằm đảm bảo sự đồng thuận, thống nhất cao trong 

cấp ủy, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân các 

xã Quảng Hùng, Quảng Đại. 

- Thời gian thực hiện: Kể từ ngày Ủy ban Thường vụ Quốc hội quyết nghị 

thông qua Nghị quyết. 

2. Bố trí, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự; giải quyết chế độ, 

chính sách tại các địa phương thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính 

2.1. Tổ chức và cán bộ của cơ quan Đảng:  

Thực hiện theo quy định của Điều lệ Đảng, quy định, hướng dẫn của Trung 

ương và Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 23/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2.2. Tổ chức chính quyền địa phương của xã Đại Hùng (đơn vị hành 

chính mới):  

- Đề nghị Thường trực HĐND thành phố ban hành hướng dẫn tổ chức kỳ 

họp của HĐND xã Đại Hùng để kiện toàn bộ máy chính quyền, hành chính của xã 

sau sắp xếp theo Nghị quyết số 1238/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ 

Quốc hội.  

- Thời gian đề nghị ban hành hướng dẫn: Trước ngày 26/11/2024. 

2.3. Tổ chức của Mặt trận và Đoàn thể chính trị - xã hội:  

Thực hiện theo quy định của Điều lệ Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thể chính 

chính trị - xã hội, các quy định, hướng dẫn của Trung ương.  

2.4. Đối với trường học và trạm y tế ở xã Đại Hùng: 

- Giữ nguyên trạng các đơn vị sự nghiệp giáo dục tại xã Quảng Hùng và 

Quảng Đại để bảo đảm chất lượng dạy và học, nhu cầu học tập của học sinh. 

- Đối với các trạm y tế trên địa bàn xã Quảng Hùng và Quảng Đại thì thực 

hiện nhập nguyên trạng các trạm y tế; tiếp tục giữ lại các trạm y tế cũ làm điểm trạm 

để phục vụ việc khám chữa bệnh của người dân trên địa bàn.  
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- Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất ngày 31/01/2025. 

2.5. Đối với tổ chức và hoạt động của các thôn: 

- Ổn định tổ chức và hoạt động của các thôn như hiện nay.  

2.6. Kiện toàn công tác nhân sự, bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính 

sách tại địa phương thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính: 

Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND thành phố xây dựng phương án kiện 

toàn nhân sự; bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách đối với đội ngũ công 

chức, người lao động và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã dôi 

dư do sắp xếp đơn vị hành chính theo thẩm quyền và quy định hiện hành. 

Thời gian thực hiện: 05 năm kể từ ngày Nghị quyết có hiệu lực thi hành. 

3. Sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công sau sắp xếp đơn vị hành chính 

Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 

12/7/2023 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030 và các văn bản khác của Bộ Tài chính, Sở Tài 

chính về hướng dẫn sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công sau sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023 - 2025.  

Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu cho UBND thành phố phối hợp với 

Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng triển khai thực hiện các 

bước trong quy trình sắp xếp nhà, đất (kê khai báo cáo, tổng hợp phương án, kiểm 

tra hiện trạng sử dụng nhà, đất; lập phương án xử lý nhà, đất); hoàn thiện hồ sơ, 

thủ tục gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

Thời gian thực hiện: 03 năm kể từ ngày Nghị quyết có hiệu lực thi hành. 

4. Thực hiện việc thống kê, kiểm kê, hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác bàn 

giao, tiếp nhận; thu hồi con dấu cũ; khắc, đăng ký và sử dụng con dấu mới 

4.1. Thống kê, kiểm kê, hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác bàn giao, tiếp 

nhận 

a) Thống kê, kiểm kê, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu; thực hiện công tác bàn giao, 

tiếp nhận giữa đơn vị hành chính cũ và đơn vị hành chính mới: 

- Cấp ủy, chính quyền, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các xã 

Quảng Đại và Quảng Hùng căn cứ hướng dẫn của cơ quan ngành dọc cấp trên tiến 

hành rà soát, thống kê, kiểm kê, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo, điều hành; các lĩnh vực quản lý nhà nước... ở cấp xã để bàn giao cho 

xã Đại Hùng. 

- Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và tổ chức chính trị - xã hội thành 

phố chứng kiến việc bàn giao, tiếp nhận các nội dung nêu trên giữa các xã Quảng 

Hùng, Quảng Đại và xã Đại Hùng. 

b) Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất ngày 01/01/2025. 

Đối với các công việc phát sinh hoặc chưa hoàn thành việc bàn giao, tiếp 

nhận tại thời điểm ngày 01/01/2025 thì các đơn vị, cá nhân liên quan có trách 

nhiệm phối hợp để tiếp tục thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận theo quy định. 

4.2. Thu hồi con dấu cũ; khắc, đăng ký và sử dụng con dấu mới 

- Phòng Nội vụ tham mưu công tác thu hồi các con dấu cũ tại thời điểm hết 

giờ làm việc hành chính trước ngày Nghị quyết có hiệu lực thi hành; tham mưu 
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thực hiện các thủ tục đăng ký với Công an tỉnh để khắc, đăng ký các loại con dấu 

mới cho các cơ quan, tổ chức của xã Đại Hùng. Thời gian thực hiện: Hoàn thành 

chậm nhất ngày 31/12/2024. 

-Thực hiện bàn giao, cấp con dấu mới cho các cơ quan, đơn vị ở xã Đại 

Hùng để sử dụng kể từ 00 giờ 00 phút ngày 01/01/2025. 

5. Chuyển đổi giấy tờ cho cơ quan, tổ chức và công dân 

UBND xã Đại Hùng phối hợp với cơ quan công an, tư pháp và các đơn vị 

liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc chuyển đổi các loại giấy tờ 

cho tổ chức, doanh nghiệp, người dân ngay tại địa phương và không thu bất kỳ một 

loại lệ phí khi cấp đổi sổ hộ khẩu, giấy khai sinh và các loại giấy tờ khác khi tổ 

chức, doanh nghiệp, nhân dân đề nghị. 

6. Việc thực hiện chế độ, chính sách theo các chương trình mục tiêu 

quốc gia; việc công nhận đơn vị hành chính cấp xã đạt chuẩn nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; công nhận đơn vị 

hành chính cấp xã thuộc khu vực biên giới biển; công nhận đơn vị hành 

chính cấp xã được phong tặng danh hiệu Anh hùng Lực lượng vũ trang 

nhân dân, Anh hùng Lao động 

Thực hiện theo Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Uỷ 

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023 - 2030 và các văn bản khác của các bộ, ngành có liên quan. 

Các cơ quan chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tham mưu 

cho UBND thành phố phối hợp với các Sở Nội vụ, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng 

tỉnh... và đơn vị liên quan để rà soát, thực hiện. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất ngày 30/6/2025. 

7. Phân loại đơn vị hành chính sau sắp xếp 

Phân loại đơn vị hành chính hình thành sau sắp xếp được thực hiện theo quy 

định tại Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành 

chính và phân loại đơn vị hành chính. Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND thành 

phố thực hiện phân loại xã Đại Hùng, gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Chủ tịch 

UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

Trong thời gian chưa thực hiện phân loại; thì xã Đại Hùng là đơn vị hành 

chính xã loại I. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất ngày 31/12/2025. 

8. Tổ chức sơ kết việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 

2023 – 2025  

Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND thành phố tổ chức sơ kết việc thực hiện 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của địa phương, gửi báo 

cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 31/7/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính thành phố 

Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ chỉ đạo việc triển khai thực hiện Nghị quyết của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội; chỉ đạo UBND thành phố trong việc kiện toàn, sắp 
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xếp tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức; sắp 

xếp, xử lý trụ sở, tài sản công; công tác bàn giao, tiếp nhận, chuyển đổi giấy tờ….  

2. Đề nghị Ban Tổ chức Thành ủy: Tham mưu cho Ban Thường vụ Thành 

uỷ: 

- Xây dựng và ban hành đề án thành lập tổ chức Đảng; sắp xếp, bố trí cán 

bộ; phương án giải quyết cán bộ dôi dư thuộc khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức chính trị - xã hội của xã Đại Hùng; Quyết định thành lập Đảng bộ xã Đại 

Hùng, chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và các chức danh lãnh đạo theo 

quy định. 

- Hướng dẫn công tác chuẩn bị Đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030 đối với xã Đại 

Hùng.  

- Xây dựng Đề án nhân sự cán bộ lãnh đạo, quản lý của xã Đại Hùng thuộc 

thẩm quyền quản lý của Ban Thường vụ Thành ủy. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ, công 

chức của Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội dôi dư 

sau sắp xếp. 

- Hướng dẫn thực hiện các thủ tục chuyển giao các tổ chức cơ sở đảng và 

chuyển sinh hoạt đảng tập thể cho đảng viên theo hướng dẫn của trung ương. 

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy: 

Chỉ đạo, định hướng hệ thống tuyên giáo các cấp và các cơ quan truyền 

thông tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội, các văn bản hướng dẫn của tỉnh và địa phương về việc 

sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023 - 

2025. 

4. Phòng Nội vụ 

Có trách nhiệm tham mưu cho UBND thành phố tổ chức triển khai thực hiện 

Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; theo dõi, đôn đốc, tập huấn, hướng 

dẫn chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan để các địa phương tổ chức thực hiện đảm 

bảo thời gian, tiến độ đã đề ra; định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo UBND thành phố 

và Ban Chỉ đạo của thành phố. 

5. Các phòng, ban, đơn vị có liên quan 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch hướng dẫn các xã Quảng Hùng, Quảng Đại 

bàn giao cho xã Đại Hùng tiếp nhận các tài liệu liên quan đến lĩnh vực tài chính, 

hướng dẫn chính quyền xã Đại Hùng xây dựng, triển khai Kế hoạch phát triển kinh 

tế xã hội, Kế hoạch đầu tư công năm 2025 để nhanh chóng đi vào thực hiện. 

- Phòng Tài nguyên – Môi trường hướng dẫn các xã Quảng Hùng, Quảng 

Đại bàn giao cho xã Đại Hùng tiếp nhận các tài liệu liên quan đến lĩnh vực đất đai, 

hướng dẫn chính quyền xã Đại Hùng xây dựng và triển khai Kế hoạch sử dụng đất, 

thực hiện các thủ tục cấp đổi giấy tờ liên quan đến đất đai. 

- Phòng Tư pháp hướng dẫn các xã Quảng Hùng, Quảng Đại bàn giao cho xã 

Đại Hùng tiếp nhận các tài liệu liên quan lĩnh vực tư pháp – hộ tịch, hướng dẫn 

thực hiện các thủ tục cấp đổi giấy tờ về nhân thân của nhân dân xã Đại Hùng. 

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan khác theo chức năng nhiệm vụ, hướng 

dẫn các xã Quảng Hùng, Quảng Đại bàn giao cho xã Đại Hùng tiếp nhận tài liệu, 
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chuyển đổi các loại giấy tờ cho Nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp… theo lĩnh vực 

quản lý.  

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Đoàn thể chính trị - xã hội thành 

phố 

- Lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thủ tục, quy trình sắp xếp, kiện toàn của Mặt 

trận Tổ quốc và Đoàn thể chính trị - xã hội xã Đại Hùng; bầu các chức danh lãnh 

đạo các đoàn thể chính trị - xã hội theo Điều lệ của Mặt trận Tổ quốc và Đoàn thể 

chính trị - xã hội.  

- Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội 

viên và Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động khi 

thực hiện sắp xếp ĐVHC ở các xã Quảng Hùng, Quảng Đại và tổ chức giám sát 

quá trình thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp 

các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023 - 2025. 

7. UBND các xã Quảng Hùng và Quảng Đại 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền Nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ Quốc 

hội về sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn; thực hiện nội dung công việc theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và lộ trình. 

- Tiến hành rà soát, thống kê hồ sơ, tài liệu; thực hiện bàn giao tổ chức bộ 

máy, cơ sở vật chất, hồ sơ, tài liệu có liên quan cho xã Đại Hùng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 1238/NQ-UBTVQH15 ngày 

24/10/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2023 - 2025; UBND thành phố 

yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức 

triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Nội vụ (để b/c); 

- Thường trực Thành ủy (để b/c); 

- Thường trực HĐND, UBND TP (để b/c); 

- Ban Tổ chức Thành ủy ; 

- MTTQ và các Đoàn thể thành phố; 

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố; 

- UBND các xã Quảng Hùng, Quảng Đại; 

- Lưu: VT, NV.                             

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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